
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4094   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL DE N.º 155 DE 13 DE 

MAIO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a antecipação 

para o dia 15 de maio de 2020 do 

feriado estadual do dia 28 de 

julho, data magna do Estado, 

ocasião em que se comemora a 

adesão do Maranhão à 

Independência do Brasil. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, Fábio José Gentil 

Pereira Rosa, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o artigo 65, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município, 

CONSIDERANDO a Medida Provisória de n.º 

313 de 08 de maio de 2020, que antecipa o 

feriado de 28 de julho, data essa em que, se é 

comemorado em todo o Estado a adesão do 

Maranhão à Independência do Brasil; 

CONSIDERANDO a necessidade de 

fortalecimento das medidas preventivas e 

restritivas destinadas à contenção e prevenção da 

COVID-19; 

  

DECRETA: 

Art. 1.º Fica antecipado para 15 de maio de 

2020 o feriado estadual de 28 de julho, instituído 

pela Lei n° 2.457, de 02 de outubro de 1964, data 

magna do Estado, em que se comemora a adesão 

do Maranhão à Independência do Império do 

Brasil. 

Parágrafo Único. Não impede que na data de 

28 de julho sejam realizadas as respectivas 

solenidades, comemorações e atividades que 

reiterem a relevância e o valor histórico-cultural da 

ocasião para o Estado do Maranhão. 

Art. 2º. Esse decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

TREZE DIAS DO MÊS DE MAIO, DO ANO DE 

DOIS MIL E VINTE. 

 

_____________________________________ 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município 

de Caxias-MA, torna público aos interessados que o 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020, tendo como 

objeto a Aquisição de veículo tipo caminhonete, 

objetivando atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia-

SEMECT, com data de julgamento prevista para o dia 

20/05/2020 às 08h:h00min (oito horas) fica adiada 

para a data do dia 26/05/2020 as 08h:h00min (oito 

horas), devido a necessidade de retificação do edital. 

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 

Comissão Central de Licitação-CCL e/ou no portal: 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Caxias - MA, 11 de maio de 2020. 

 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

 

 



Quarta-feira, 13 de Maio de 2020

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município 

de Caxias-MA, torna público aos interessados que o 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2020, tendo como 

objeto a Formação de Registro de Preços, visando à 

aquisição de utensílios para equipar as cozinhas 

escolares para execução da alimentação escolar dos 

alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de 

Ensino, com data de julgamento prevista para o dia 

20/05/2020 às 09h:h00min (nove horas) fica adiada 

para a data do dia 26/05/2020 as 09h:h00min (nove 

horas), devido a necessidade de retificação do edital. 

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 

Comissão Central de Licitação-CCL e/ou no portal: 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Caxias - MA, 11 de maio de 2020. 

 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

EDITAL N° 20 /2020 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que a Sra. 

Maria Oliveira requereu a regularização fundiária 

de imóvel localiza do à Rua Goldofredo Viana, N° 

160, Trizidela (PROCESSO N° 9284/2020 ). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontante s: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS-MA; IVONETE DE JESUS OLIVEIRA; 

MARLUCE SANTOS OLIVEIRA; EMILIA DE 

OLIVEIRA MOURA; MARIA OLIVEIRA; DALVA 

MARIA DE CASTRO SARAIVA . 

Caso haja alguma oposição ao pedido formulado, 

a impugnação deve ser dirigida, por escrito, n o 
prazo de 15 dias úteis contados a partir da data de 

publicação deste edital, à  

EDITAL

Coordenação Municipal de Regularização 

Fundiária, situada à Rua Siqueira Campos, n° 

255, Centro, Caxias -MA.  

 

Caxias, 13  de maio  de 2020  

Ronyara Pimentel  

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária  

 

EDITAL N° 22/2020 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que a Sra. 

Maria da Conceição Silva Assunção requereu a 

regularização fundiária de imóvel localizado à 

Rua da Coheb, N° 1512, Volta Redonda 

(PROCESSO N° 8893/2019). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS-MA; ADEMIR DE SOUSA SILVA; ELZA 

MARIA ARAUJO; JOSE IRMA PEREIRA; JOSE 

WILSON PEREIRA DE SOUSA; OSMARINO 

PEREIRA DE SOUSA; MARIA DE LURDES DE 

SOUSA; MARIA EMILIA BRAZ DE OLIVEIRA; 

JOSE NOGUEIRA DA SILVA; LUZ MARINA DA 

CONCEIÇÃO; ANTONIO PEREIRA. 

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 15 dias úteis contados a partir 

da data de publicação deste edital, à 

Coordenação Municipal de Regularização 

Fundiária, situada à Rua Siqueira Campos, n° 

255, Centro, Caxias-MA.  

 

Caxias, 13 de maio de 2020 

Ronyara Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 

 



Quarta-feira, 13 de Maio de 2020

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA

Secretário Municipal de Segurança Pública




		2020-05-13T22:25:12-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




